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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES
ABREVIADAS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los accionistas de Iniciativas de Empleo Andaluzas, S.A. por encargo de los
administradores:

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de Iniciativas de Empleo Andaluzas, S.A. (la
Sociedad), que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de
pérdidas y ganancias abreviada y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado
en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Scciedad a 31 de
diciembre de 2019, asi como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de
aplicacién (que se identifica en la nota 2.1 de la memoria abreviada) y, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo
con dichas normas se describen mas adelante en la seccidn Responsabilidades del auditor en
relacién con la auditoria de las cuentas anuales abreviadas de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales abreviadas
en Espafia segln lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas.
En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han
concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada
normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto
comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinidn.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, seglin nuestro juicio profesional,
han sido considerados como los riesgos de incorreccién material més significativos en nuestra
auditoria de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados
en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la
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formacién de nuestra opinidén sobre estas, y no expresamos una opinién por separado sobre

esos riesgos.

Contabilizacion de |la combinacion de negocios realizada durante el #jercicio

Descripcion

Tal y como se describe en la nota 7.3 de la
memoria abreviada, la Sociedad ha llevado
a cabo durante el ejercicio un proyecto de
fusién de todas sus sociedades
integramente participadas, mediante su
absorcion por la Sociedad del Grupo
“Proazimut, S.L. (Sociedad Unipersonal),
de acuerdo con lo descrito en la citada
nota.

De acuerdo con normas y principios
contables generalmente aceptados, el
registro contable de dicha combinacién de
negocios se ha realizado con fecha de
efectos de 1 de enero de 2019 y
considerando el valor en cuentas
consolidadas de las participaciones en las
sociedades fusionadas, que se
corresponde con el valor de los activos y
pasivos de cada sociedad dependiente
reconocidos en el balance consolidado
(véase nota 7.3). Ello ha supuesto, al
resultar dichos importes superiores en
3.242 miles de euros al valor por el que
dichas participaciones figuraban
registradas en los libros individuales de la
Sociedad, un abono a reservas por dicho
importe de 3.242 miles de euros.

En este contexto, dado que se trata de
transacciones significativas e Inusuales,
ajenas al curso normal de lgs negocios de
la Sociedad, y considerando la importancia
cuantitativa de la operacién descrita,
hemos considerado la revisién del correcto
registro contable de la transaccion descrita
como uno de los aspectos més relevantes
en nuestra auditoria.

Procedimientos aplicados en la auditoria

Nuestros procedimientos de auditoria han
incluido, entre otros, la obtencién y
andlisis de la documentacién mercantil
correspondiente al proyecto de fusion
aprobado v la revisién del correcto
tratamiento contable del mismo, en base a
la normativa vigente.

En concreto, hemos verificado la debida
aprobacién por los respectivos drganos de
administracién y juntas de socios de los
proyectos de fusidn descritos, asi como su
adecuada formalizacién e inscripcion en el
Registro Mercantil de acuerdo con la
normativa mercantil vigente.

Asimismo, respecto a la revisién de su
correcto tratamiento contable, hemos
verificado que los valores considerados
para el registro de la operacion se
corresponden con los registrados en los
estados financieros de dichas sociedades a
1 de enero de 2019, asi como que el valor
de los mismos coincide con los registrados
en libros consolidados a dicha fecha.

Por Gltimo, hemos evaluado que los
desgloses de informacién incluidos en la
nota 7.3 de las cuentas anuales
abreviadas adjuntas en relacion con este
aspecto resultan adecuados a los
requeridos por la normativa contable
aplicable.



Valoracion de activos financieros: inversiones en empresas del Grupo

Descripcién

Tras la operacién de fusién descrita
anteriormente, la Sociedad posee una
cartera de instrumentos de patrimonio en
empresas del Grupo, asi como créditos no
comerciales concedidos a las mismas,
cuyo valor en libros al cierre del ejercicio
asciende a 8.917 y 300 miles de euros,
respectivamente.

En la medida en la que dichos activos se
valoran con posterioridad al
reconocimiento inicial a su coste
amortizado menos, en su caso, cualquier
correccion valorativa por deterioro
estimada de acuerdo con los criterios que
se describen en la nota 4.3 de la memoria
abreviada adjunta, este aspecto ha sido
considerado como uno de los mas
relevantes en nuestra auditoria por el
elevado componente de juicio presente en
las evaluaciones a realizar por la Direccién
de la Sociedad, tanto en lo que respecta a
la evaluacién de la existencia o no de
indicios de deterioro de dichos activos
como, en su caso, a la determinacion y
cuantificacién del mismo.

Procedimientos aplicados en la auditoria

Nuestros procedimientos de auditoria han
incluido el entendimiento de los
procedimientos llevados a cabo por la
Sociedad para evaluar los deterioros
contables a registrar en relacién con sus
participaciones mantenidas en sociedades
del Grupo, asi como con los créditos
concedidos a las mismas, evaluando la
razonabilidad del método de valoracion
empleado para ello.

En aquellos casos en los que el andlisis
realizado muestra que existen indicios de
deterioro, hemos revisado la informacién y
los parametros que se han utilizado para
la determinacion del deterioro. En este
sentido, hemos obtenido las estimaciones
realizadas por la Direccion de la Sociedad
en reiacién a los importes recuperables de
las inversiones y créditos concedidos,
verificando la coherencia y correccion
aritmética de los mismos.

Adicionalmente hemos obtenido los
estados financieros al cierre del ejercicio
de aquellas sociedades participadas en las
que, a efectos de la determinacién del
deterioro sobre las mismas, se ha
considerado su patrimonio neto, corregido
por las plusvalias tacitas existentes en la
fecha de valoracion, habiendo evaluado la
coherencia de la evolucion experimentada
por los fondos propios de dichas
participadas, asi como, en su caso, la
correccién aritmética de los deterioros
registrados. En este contexto, hemos
evaluado y revisado el trabajo de auditoria
realizado en relacién a la informacién
financiera de aquellas participadas
auditadas por nosotros como componentes
de la Sociedad. -

Para la determinacién del importe
recuperable de los créditos hemos llevado



Valoracion de activos financieros: inversiones en empresas del Grupo

Descripcién Procedimientos aplicados en la auditoria

a cabo pruebas sustantivas de detalle
mediante la revisién de los vencimientos
de los contratos formalizados y de los
cobros posteriores realizados, el anélisis
de la solvencia financiera del deudor y la
evaluacion de la existencia de otras
garantias de recuperacion de dichos
créditos,

Por ultimo, hemos evaluado que los
desgloses de informacidn incluidos en las
notas 7.3 y 12 de las cuentas anuales
abreviadas adjuntas en relacién con este
aspecto resultan adecuados a fos
requeridos por la normativa contable
aplicable.

Parrafos de érfasis

Llamamos la atencién sobre el contenido de la nota 1 de la memoria abreviada, en la que se
indica que la Sociedad pertenece al Grupo IDEMA, del cual es la entidad dominante,
correspondiendo la préactica totalidad del importe neto de su cifra de negocios a la prestacién
de servicios a sus sociedades participadas, con las que mantiene asimismo saldos significativos
(véase notas 11 y 12), por lo que cualquier interpretacién o anélisis de las cuentas anuales
abreviadas adjuntas debe llevarse a cabo considerando esta circunstancia. Nuestra opinién no
ha sido modificada en relacién con esta cuestion.

Por otra parte, en dicho contexto, llamamos la atencién sobre la nota 15 de las cuentas anuales
abreviadas, que describe una incertidurnbre relacionada con el resultado y los efectos que la
situacion de crisis del COVID 19 podria llegar a producir en las operaciones futuras del Grupo
del que la Sociedad es entidad dominante. Nuestra opinion no ha side modificada en relacién
con esta cuestién.

Responsabilidad de los administradores en relacion con ias cuentas anuales
abreviadas

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de
forma que expresen fa imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados
de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a
la entidad en Espafia, y del control interno que consideren necesario para permitir la
preparacién de cuentas anuales abreviadas libres de incorreccién material, debida a fraude o
error.



En la preparacién de las cuentas anuales abreviadas, los administradores son responsables de
la valoracion de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento,
revelando, seglin corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y
utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores
tienen intencion de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra
alternativa realista

Responsabilidades del auditor en relacién con ila auditoria de las cuentas
anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que |las cuentas anuales abreviadas
en su conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe
de auditoria que contiene nuestra opinién,

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria
realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas
vigente en Espafia siempre detecte una incorreccidon material cuando existe. Las incorrecciones
pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma
agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los
usuarios toman basandose en las cuentas anuales abreviadas.

En el Anexo I de este informe de auditoria se incluye una descripcidén méas detallada de nuestras
responsabilidades en relacién con la auditoria de las cuentas anuales abreviadas. Esta
descripcién que se encuentra en las dos pdginas siguientes es parte integrante de nuestro
informe de auditoria.
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Anexo I de nuestro informe de auditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras
responsabilidades respecto a la auditoria de las cuentas anuaies abreviadas.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas
anuales abreviadas

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos
una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

+ Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccidén material en las cuentas anuales
abreviadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria
para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada
para proporcionar una base para nuestra opinidn. El riesge de no detectar una incorreccion
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida
a error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacién, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

= Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con
la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

= Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién reveiada por los administradores.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe ¢ no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro
informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de
que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

s Evaluamos ila presentacidon global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
abreviadas, incluida la informacién revelada, v si las cuentas anuales abreviadas representan
las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones,
el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos
de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos
en el transcurso de la auditoria.



Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacidon a los administradores de
la entidad, determinamos los que han side de la mayor significatividad en la auditoria de las
cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos
considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestion.



Iniciativas de Empleo
Andaluzas, S.A.

Cuentas Anuales Abreviadas del
ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2019, junto con el
Informe de Auditoria de Cuentas
Anuales Abreviadas emitido por un
Auditor Independiente.



INICIATIVAS DE EMPLEO ANDALUZAS, S.A.

ANCI RCICIO 2019
(En euras)
Totas de Ia Elercicia | Elercicio Notas de 1a Ejercicis | Ejercicio |
ACTIVD 2018 2018 PATRIMONIO NETO ¥ PASIVO Mamaria 2019 2018

ACTIVO NO CORRIENTE 9.252,122 5.950.427 | PATRIMONIO NETO 9.604.823 6.061.499
Inmovilizado intangible 5 34.876 38.452 | Fondos propios ] 9.604.823 | 6.061.499
Inmovilizado material 6 179 283 | capital 2.533.496 | 2.533.496
an emp; del grupo y a largo plazo 13, 7.3 9,217.067 | 5.884.611 Capital escriturado 2.533.4%% 2.533.496

Actlvos por impuesto difarido 10 - 27.081 Prima de emislon 3.507.826 | 32.507.826
Reservas 3.413.794 159,682

Itados da ej {151.240)| (256.864)

Resultade del ejercicio 300.947 117.259

PASIVO NO CORRIENTE 552.978 165.106

Deudas a largo plazo 8 552,978 -
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a largo 12 - 165.106
ACTIVO CORRIENTE 3.164.032 400.704
Deudores comerclales y otras cuentas a cobrar 74 203.518 323,585 | PASIVO CORRIENTE 2,258,353 124.526
Clientes emprasas del grupo y asccladas 12 203.332 322.2115| Deudas a corto plazo 8 71.702 -

Otros deudores 186 1.370| pDeuda con empresas del grupo y asociadas a corto pi 12 1.949.604 803
en emp del grupo y a corto plazo 12 46,375 2,300 | Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 8 237.047 123.723
Periodificaciones a corto plazo 11.648 11.686 Provesdores 12912 10.049
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 2.902.491 63,133 Otros acreadores 224.135 113.674
TOTAL ACTIVO 12.416.154 | 6.351.131 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 12.416.154 | 6.351.131

Las riotas 1 815 deseribas en ls mamoria sbraviada adjunta forman parte integrante del balance ge situacisn sbreviado 3 31 de diciembra da 2009




INICIATIVAS DE EMPLEO ANDALUZAS, S.A.

{TA DE DIDAS ANANCIAS ABREVIADA C R
A MINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(En euros)
Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2019 2018

Importe neto de la cifra de negocios 1lay12 1.303.285 737.030

Gastos de personal 11.b 5855.242) (493.664)

Otros gastos de explotacién 344.883)| (174.667)

Amortizacién del inmovilizado 5y6 (3.680) (1.444)

Otros resultados (224) 8.901
RESULTADO DE EXPLOTACION 99,256 76.156 |

Ingresos financieros 12 - 2.300

Gastos financieros 12 (42.016) (803)

Deterioro y resultado por enajenacién de instrumentos financieros 324,579 78.933
RESULTADO FINANCIERO 282.563 80.430
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 381.819 156.586

Impuesto sobre beneficio 10 (80.872) (39.227)
RESULTADO DEL EJERCICIO 300.947 117.359

Las notas 1 a 15 descritas en la memoria abreviada adjunta forman parte integrante de |a cuenta de pérdidas y ganancias abreviada a

31 de diciembre de 2019




Iniciativas de Empleo Andaluzas, S.A.

Memoria abreviada del
ejercicio terminado el
31 de diciembre de 2019

1. Actividad de la empresa

INICIATIVAS DE EMPLEO ANDALUZAS, S.A. (IDEMA, S.A.), se constituyd el 9 de octubre de 1990 en
Sevilla, ante notario D. Victorio Magarifios Blanco, quedando Registrada en el Tomo 1.282, folio 147, hoja
n° SE-1476 inscripcion 12 en el Registro Mercantil de la Provincia de Sevillay CIF A-41431891. Su domicilio
social se encuentra situado en la calle Automocion, 5, Sevilla.

Constituye el objeto social de la entidad:

e Laintegracidn laboral de un determinado nimero de pacientes psiquicos cronicos en la Comunidad
Auténoma de Andalucia, mediante la creacion de centros de trabajo en las distintas provincias de
Andalucia, en los que se desarrollaran actividades terapéuticamente adecuadas, tales como:
artesania, artes graficas, servicios agropecuarios, etc.

e La participacion en otras Sociedades de igual o distinto objeto social, con el fin de garantizar y
desarrollar los objetivos anteriormente previstos.

La entidad pertenece a un grupo de sociedades del que es la sociedad dominante, cuya informacidn figura
en la nota 7.3, estando obligada a presentar cuentas anuales consolidadas en el Registro Mercantil de
Sevilla.

A su vez la entidad pertenece al grupo de sociedades formado por la sociedad dominante Grupo Ilunion

S.L., con domicilio social en Calle Pechuan de Madrid. Dicha sociedad esta obligada a formular y aprobar
cuentas anuales consolidadas y depositarlas en el Registro Mercantil de Madrid.

2. Bases de presentacion de las cuentas anuales

2.1 Marco Normativo de informacion financiera aplicable a la Sociedad
Estas cuentas anuales abreviadas se han formulado por los Administradores de la Sociedad de
acuerdo con el marco normativo de informacidén financiera aplicable a la Sociedad, que es el
establecido en:
a) Cddigo de Comercio y la restante legislacién mercantil.
b) Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, modificado por el Real
Decreto 602/2016, y sus adaptaciones sectoriales, en particular la adaptacidn sectorial del Plan

General de Contabilidad a las empresas concesionarias de infraestructuras publicas.

c) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

d) El resto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.



2.2 Imagen fiel

Las cuentas anuales abreviadas adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad
y se presentan de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera que le resulta de
aplicacién y en particular, los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran
la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad habidos
durante el correspondiente ejercicio.

Estas cuentas anuales abreviadas que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad
se someteran a la aprobacidn por la Junta de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin
modificacion alguna.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, se hayan dejado de aplicar
disposiciones legales en materia contable.

Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los Administradores han
formulado estas cuentas anuales abreviadas teniendo en consideracion la totalidad de los principios
y normas contables de aplicacion obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas
anuales abreviadas. No existe ningln principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de
aplicarse.

2.4 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la elaboracidn de las cuentas anuales abreviadas adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas
por los Administradores de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos
y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

e Las pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 4.1)
e La vida Util de los activos materiales e intangibles (véase Nota 4.1y 4.2)

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion disponible
al cierre del ejercicio 2019, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro
obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los proximos ejercicios, lo que se realizaria, en su
caso, de forma prospectiva.

Comparacién de la informacion

La informacion contenida en esta memoria referida al ejercicio 2019, se presenta a efectos
comparativos con la informacién de 2018.

2.6 Agrupacién de partidas

Determinadas partidas del balance abreviada y de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada se
presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida en que sea
significativa, se ha incluido la informacion desagregada en las correspondientes notas de la memoria
abreviada.

Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2019 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto
a los criterios aplicados en el ejercicio 2018.



3.

2.8 Correcciones de errores

En la elaboracién de las cuentas anuales abreviadas adjuntas no se ha detectado ningun error
significativo que haya supuesto la reexpresion de los importes incluidos en las cuentas anuales

abreviadas del ejercicio 2018.

Distribucidén del resultado

Los Administradores propondran a la Junta General de Socios la siguiente distribucién de resultados:

Euros

2019 2018
Base de reparto
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias 300.947 117.359
Total base de reparto 300.947 117.359
Aplicacién
A reservas legales 30.095 11.736
A reservas voluntarias 119.612 -
A resultados negativos ejercicios anteriores 151.240 105.623
Total aplicaciones 300.947 117.359

Normas de valoracién

Las principales normas de registro y valoraciéon utilizadas por la Sociedad en la elaboracién de sus cuentas
anuales abreviadas del ejercicio 2019, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad,

han sido las siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisicién o
coste de produccion. Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente
amortizacion acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos
activos se amortizan en funcidén de su vida util.

Aplicaciones informdticas

La Sociedad registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisicion y desarrollo de programas
informaticos, incluidos los costes de desarrollo de las paginas web. Los costes de mantenimiento de
las aplicaciones informaticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada del ejercicio
en el que se incurren. La amortizacidn de las aplicaciones informaticas se realiza aplicando el método
lineal durante un periodo de cuatro afios.

Deterioro de valor de activos intangibles y materiales

Al cierre de cada ejercicio o siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Sociedad procede a
estimar mediante el denominado “Test de deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que
reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes
de venta y el valor en uso.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo se
incrementa en la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en
libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse



4.3

reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversién de una pérdida por
deterioro de valor se reconoce como ingreso.

Las amortizaciones del inmovilizado intangible realizadas durante el ejercicio 2019 con cargo a la
cuenta de pérdidas y ganancias abreviada adjunta han ascendido a 3.576 euros (1.172 euros en el
ejercicio 2018).

Inmovilizado material

Se valora a su precio de adquisicion o a su coste de produccidon que incluye, ademas del importe
facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales
y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en condiciones de funcionamiento,
como los gastos de explanacion y derribo, transporte, seguros, instalacion, montaje y otros similares.
La Sociedad no incluyd en el coste del inmovilizado material que necesité un periodo de tiempo
superior a un afio para estar en condiciones de uso, explotaciéon o venta, los gastos financieros
relacionados con la financiacidn especifica o genérica, directamente atribuible a la adquisicidn,
construccién o producciéon ya que no era preceptiva su contabilizacion en el coste del inmovilizado
material, por la normativa vigente en el momento de su construccion.

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un pasivo
financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el
valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos minimos acordados.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida util estimada,
considerando un valor residual nulo, en funcién de los siguientes afios de vida Gtil:

Afios vida
til estimada

Equipos para procesos de informacion 4-6

La amortizacion del inmovilizado material realizada durante el ejercicio 2019 con cargo a la cuenta
de pérdidas y ganancias abreviada adjunta ha ascendido a 104 euros (272 euros en el ejercicio 2018).

Instrumentos financieros

Activos financieros

Clasificacion
Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorias:

a) Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la
prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa, o los que, no teniendo un
origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de
cuantia fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.

b) Inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo, asociadas y multigrupo: se consideran
empresas del Grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relacion de control, y
empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia significativa.
Adicionalmente, dentro de la categoria de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre
las, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno o mas socios.

Valoracion inicial



Los activos financieros se registran, en términos generales, inicialmente al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de la transaccion que sean directamente atribuibles.

En el caso de inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo que otorgan control sobre la
sociedad dependiente, los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales relacionados
con la adquisicion de la inversidn se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Valoracién posterior
Los préstamos, partidas a cobrar se valoran por su coste amortizado.

Las inversiones en empresas del Grupo, asociadas y multigrupo se valoran por su coste, minorado,
en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas
correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable,
entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor
actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion. Salvo mejor evidencia del importe
recuperable, se toma en consideracion el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las
plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracién (incluyendo el fondo de comercio, si lo
hubiera).

Al menos al cierre del ejercicio la Sociedad realiza un “test de deterioro” para los activos financieros
que no estan registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro
si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el
registro de este deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar, el criterio utilizado por la Sociedad para calcular las correspondientes correcciones
valorativas, si las hubiera, es estimar la pérdida esperada de los créditos, basandose en la propia
experiencia obtenida a través de los afios con situaciones similares, y corrige el valor del activo por
ese importe, reconociendo el deterioro en la cuenta de pérdidas y ganancias

Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han
originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de la empresa, o aquellos
que, sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros
derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion
recibida, ajustada por los costes de la transaccion directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos
pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

Los instrumentos financieros derivados de pasivo se valoran a su valor razonable, siguiendo los
mismos criterios que los correspondientes a los activos financieros mantenidos para negociar
descritos en el apartado anterior.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han
generado.

Inversiones en empresas del grupo y asociadas: Criterio de valoracién y correcciones por deterioro.

El criterio de valoracién establecido por la Sociedad respecto de sus inversiones en empresas del
grupo y asociadas, es el ya mencionado en la nota Activos Financieros, y respecto del calculo del
deterioro, la sociedad calcula el importe de las correcciones valorativas necesarias para reconocer el
deterioro de valor de su inversion en empresas asociadas como la diferencia entre su valor en libros
y su importe recuperable. Para determinar éste, la entidad considera el patrimonio neto de la entidad



asociada corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion y que
corresponden a elementos identificables en el balance de la participada.

Cuando existe evidencia de deterioro, se procede a corregir el valor de las inversiones mediante el
reconocimiento de una pérdida en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.4 Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por
el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones
fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas
fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas
fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un
menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacién de
los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se
identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las
diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases
imponibles negativas pendientes de compensacion y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas
fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que
corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles,
excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y
pasivos en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una
combinacién de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sélo se reconocen en la medida en que se considere
probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos
efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos
directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuandose
las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacién
futura. Asimismo, en cada cierre se evallan los activos por impuestos diferidos no registrados en
balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su
recuperacion con beneficios fiscales futuros.

Ingresos y gastos

Los criterios generales de reconocimiento de los ingresos y gastos vienen marcados por las
definiciones, establecidas en el marco conceptual de la contabilidad:

Los ingresos son incrementos en el patrimonio neto de la empresa durante el ejercicio que no tienen
su origen en aportaciones de los socios o propietarios en su condiciéon de tales. Por lo tanto, el
reconocimiento de un ingreso tiene lugar como consecuencia de un incremento de los recursos de la
empresa, y siempre que su cuantia se puede determinar con fiabilidad. El reconocimiento de un
ingreso lleva aparejado el reconocimiento o incremento de un activo, la desaparicidén o disminucién
de un pasivo, o el reconocimiento de un gasto.

Los gastos son decrementos en el patrimonio de la empresa durante el ejercicio que no tienen su
origen en distribuciones a los socios o propietarios en su condiciéon de tales. Por lo tanto, el



reconocimiento de un gasto tiene lugar como consecuencia de una disminucioén en los recursos de la
empresa, y siempre que su cuantia puede determinarse o estimarse con fiabilidad. El reconocimiento
de un gasto lleva aparejado el reconocimiento o incremento de un pasivo, la desaparicion o
disminucién de un activo, o el reconocimiento de un ingreso o de una partida de patrimonio neto.

Los ingresos y gastos se imputan en funcidn del criterio del devengo con independencia del momento
en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Sociedad Unicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del
ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan
tan pronto son conocidos.

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida
recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo
de descuentos, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una
minoracion de los mismos. No obstante, la Sociedad incluye los intereses incorporados a los créditos
comerciales con vencimiento no superior a un afio que no tienen un tipo de interés contractual, cuando
el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a
cumplir las condiciones que determinan su concesiéon como una reduccion de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

Provisiones y contingencias

Los Administradores de la Sociedad en la formulacion de las cuentas anuales abreviadas diferencian
entre:

e Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados,
cuya cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan
indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelacion.

e Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados,
cuya materializacién futura estd condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros
independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales abreviadas recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima
que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacion es mayor que de lo contrario. Los
pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales abreviadas, sino que se informa sobre
los mismos en las notas de la memoria abreviada, en la medida en que no sean considerados como
remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario
para cancelar o transferir la obligacidn, teniendo en cuenta la informacién disponible sobre el suceso
y sus consecuencias, y registrandose los ajustes que surjan por la actualizacion de dichas provisiones
como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién, siempre que no
existan dudas de que dicho reembolso serd percibido, se registra como activo, excepto en el caso de
que exista un vinculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la
Sociedad no esté obligada a responder; en esta situacion, la compensacion se tendra en cuenta para
estimar el importe por el que, en su caso, figurara la correspondiente provisidn.



4.7 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacién vigente, la Sociedad estda obligada al pago de indemnizaciones a aquellos
empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto,
las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto en
el ejercicio en el que se adopta la decision del despido. En las cuentas anuales abreviadas adjuntas
no se ha registrado provisidn alguna por este concepto, ya que no estan previstas situaciones de esta
naturaleza.

4.8 Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de ejercer
directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o participes, el control
sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotacion de la
otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma de elaboracidn de las cuentas anuales 152 del
Plan General de Contabilidad.

Con caracter general, los criterios utilizados por la Sociedad para contabilizar las transacciones con
partes vinculadas, son las aplicables segln la naturaleza de la transaccidn.

En la Nota 12 de esta memoria se ofrece un detalle pormenorizado de las transacciones realizadas
con partes vinculadas.

Inmovilizado intangible

El movimiento habido durante el presente ejercicio, en el coste del inmovilizado intangible y de su

correspondiente amortizacién acumulada, ha sido el siguiente:

Ejercicio 2019

Saldo -
Coste inicial Entradas Traspasos Saldo final
Aplicaciones informaticas 22.317 - - 22.317
Anticipos para inmovilizaciones
intangibles 25.500 - - 25.500
Total coste 47.817 - - 47.817
Amortizaciones Saldo inicial | Dotaciones Saldo final
Aplicaciones informaticas (9.365) (3.576) (12.941)
Total amortizacion (9.365) (3.576) (12.941)




Tota.l |nmoy|I|zado .Sz?lczlo Saldo final
intangible inicial
Coste 47.817 47.817
Amortizaciones (9.365) (12.941)
Total neto 38.452 34.876
Ejercicio 2018
Saldo -
Coste inicial Entradas Saldo final
Aplicaciones informaticas 9.238 13.079 22.317
Anticipos para inmovilizaciones
intangibles 2.500 23.000 25.500
Total coste 11.738 36.079 47.817
Amortizaciones Saldo inicial | Dotaciones Saldo final
Aplicaciones informaticas (8.193) (1.172) (9.365)
Total amortizacion (8.193) (1.172) (9.365)
Tota.l |nmoy|I|zado .Sz?lczlo Saldo final
intangible inicial
Coste 11.738 47.817
Amortizaciones (8.193) (9.365)
Total neto 3.545 38.452

Los anticipos para inmovilizaciones intangibles se corresponden con Aplicaciones informaticas.

A 31 de diciembre de 2019, existen Aplicaciones Informaticas totalmente amortizadas por un importe de
8.008 euros (8.008 euros en el ejercicio anterior).

Inmovilizado material

El movimiento habido en este epigrafe del balance de situacién abreviado en los ejercicios 2019 y 2018
ha sido el siguiente (en euros):

Ejercicio 2019

Coste .SZ?I‘EIO Altas Bajas Saldo final
inicial

Equipos para procesos de informacién 1.141 - - 1.141
Total coste 1.141 - - 1.141

. . Saldo . . -
Amortizaciones inicial Retiros Dotaciones | Saldo final
Equipos para procesos de informacion (858) - (104) (962)
Total amortizacion (858) - (104) (962)




Total inmovilizado material Saldo | 4o final
inicial
Coste 1.141 1.141
Amortizaciones (858) (962)
Total neto 283 179
Ejercicio 2018
Coste .Sqlcflo Altas Bajas Saldo final
inicial
Instalaciones técnicas 2.075 - (2.075) -
Equipos para procesos de informacion 845 296 - 1.141
Total coste 2.920 296 (2.075) 1.141
. . Saldo . . -
Amortizaciones inicial Retiros Dotaciones | Saldo final
Instalaciones técnicas (2.075) 2.075 - -
Equipos para procesos de informacion (586) - (272) (858)
Total amortizacion (2.661) 2.075 (272) (858)
Total inmovilizado material Saldo | 140 final
inicial
Coste 2.920 1.141
Amortizaciones (2.661) (858)
Total neto 259 283

Al cierre del ejercicio, no existen elementos del inmovilizado material totalmente amortizados.

Es politica de la Sociedad y de acuerdo con la normativa vigente aplicable a determinados bienes, contratar
todas las pdlizas de seguros que se estiman necesarias para dar cobertura a los posibles riesgos que

pudieran afectar a los elementos del inmovilizado material.

Activos financieros

7.1 Categorias de activos financieros

La informacién de los activos financieros a corto plazo del activo del balance de la Sociedad, sin
considerar las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, que se presentan en la nota 7.3,

es la siguiente:

a) Corto Plazo

Instrumentos financieros a corto plazo
Clases Créditos por operaciones Otros activos TOTAL
Categorias comerciales financieros
2019 2018 2019 2018 2019 2018
Préstamos y partidas a cobrar 203.332 322.215 186 1.370 | 203.955 | 323.585
Total 203.332 322.215 186 1.370 |203.518 |323.585




7.2

El saldo de “Créditos por operaciones comerciales” se compone integramente por clientes, empresas
del grupo y asociadas (véase Nota 12.b).

El detalle de “Otros activos financieros” es el siguiente:

Euros
2019 2018
Hac. Publica deudora por impuestos sobre Sociedades -
Deudores varios 186 186
Créditos al personal - 1.184
Total 186 1.370

Correcciones por deterioro del valor originado por el riesgo de crédito

Durante el ejercicio 2019 la sociedad no ha realizado correcciones valorativas originadas por el riesgo
de crédito, ni se han producido fallidos en el ejercicio.

7.3 Informacion sobre empresas del grupo y asociadas

7.3.1 Informacion sobre empresas del grupo.

La informacion mas significativa relacionada con las empresas del grupo y asociadas a 31 de
diciembre de 2019, obtenida en el caso de la informacidn contable a partir de las correspondientes
cuentas anuales a 31 de diciembre de 2019, es la siguiente:

Ejercicio 2019

Denominacién y
domicilio

Forma
juridica

% de participacién

Euros

Valor en libros

Directo | Indirecto

Capital

Resultado

Resto
Patrimonio

Total
Patrimonio

Coste

Deterioro

Coste neto

GES JAEN (CIF: B-
23313158)

Cotijo Las Lagunillas
sn 23009 JAEN

PROAZIMUT
(CIF:B-41610825)
C/ Automocion 5
41007 SEVILLA

RECURSOS A
DOMICILIO (CIF:
G-91367243)
C/Automocion, 5,
SEVILLA

S.L.

S.L.U.

A.L.E.

73% -

100% -

- 97%

134.026

328.153

4.800

60.484

1.187.632

148.864

325.542

9.015.235

4.800

520.052

10.531.020

153.664

423.894

8.493.173

423.894

8.493.173

TOTAL

8.917.067

Durante el ejercicio 2019, se ha llevado a cabo la absorcidn de las sociedades Indesur, Informatica y
Decoracion del Sur, S.L.U., Ajardinamientos Nevada, S.L.U., Azahara Sur, S.L.U., Gestidn de Servicios
de la Cartuja, Gesser, S.L.U., Multiser del Mediterraneo, S.L.U., y Proilabal, Promocion de Iniciativas
Almerienses, S.L.U., integramente participadas por la Sociedad al cierre del ejercicio anterior, por
parte de Proazimut, S.L., tras la inscripcion en el Registro Mercantil de Sevilla del citado acuerdo de
absorcién de fecha 30 de septiembre de 2019. De acuerdo con la normativa aplicable, el registro
contable de dicha combinacién de negocios se ha realizado con fecha de efectos de 1 de enero de
2019, considerando para ello el valor en cuentas consolidadas de las participaciones en las sociedades




fusionadas, que se corresponde con el valor de los activos y pasivos de cada sociedad dependiente
reconocidos en el balance consolidado.

La citada operacion ha supuesto el incremento de la participacién que la Sociedad mantiene en
Proazimut, S.L. por importe de 3.242.377 euros, con abono al epigrafe reservas, al superar en el
referido importe los activos y pasivos de cada sociedad fusionada al valor por el que dichas
participaciones figuraban registradas en los libros individuales de la Sociedad.

Asimismo, durante el ejercicio 2019, la Sociedad ha llevado a cabo la reversidn de los deterioros sobre
participaciones en sociedades del Grupo que se mantenian registrados a cierre del ejercicio anterior.

Ejercicio 2018

% de participacién Euros Valor en libros

Denominacién y Forma Resto Total
domicilio juridica | Directo | Indirecto Capital Resultado Patrimonio | Patrimonio Coste Deterioro

Coste neto

PROILABAL(CIF:B-
04250007)

Av. Mare Nostrum,
167 04009 ALMERIA S.L.U 100% - 3.005 (34.070) 287.408 253.338 3.005 -

GESSER (CIF:
B11710258)

Avda Alcalde Cantos
Ropero n°® 104 nave
2, 11406 Jerez CADIZ | S.L.U. 100% - 18.030 (112.127) 1.532.868 1.438.771 173.145 -

AZAHARA SUR
(CIF: B14475255)
C/ Juan Bautista
Escudero 263 14014
CORDOBA S.L.U 100% - 12.020 (10.602) 389.248 378.647 176.163 -

AJARDINAMIENTO
S NEVADA (CIF:B-
18393694)

Ctra de la Zubia
Cortijo La Matanza,
18008 GRANADA S.L.U 100% - 15.025 (33.254) 913.363 880.109 15.025 -

INDESUR (CIF: B-
21249297)

PI La Paz, nave 53
21007 HUELVA S.L.U 100% - 33.056 (27.674) 324.940 297.266 33.056 -

GES JAEN (CIF: B-
23313158)

Cotijo Las Lagunillas
sn 23009 JAEN S.L. 73% - 134.026 37.440 422.129 459.569 423.894 (94.745)

MULTISER DEL
MEDITERRANEO
(CIF: B-29683992)
Plaza Hospital Civil
29009 MALAGA S.L.U. 100% - 84.142 74.264 1.884.160 1.958.424 1.241.296 -

PROAZIMUT
(CIF:B-41610825)
C/ Automocion 5
41007 SEVILLA S.L.U. 100% - 328.153 (426.695) 4.595.442 4.168.747 3.609.106 (229.834)

RECURSOS A
DOMICILIO (CIF:
G-91367243)
C/Automocion, 5, A.L.E. - 97% 4.800 198.701 4.800 203.501 - -
SEVILLA

3.005

173.145

176.163

15.025

33.056

329.149

1.241.296

3.379.272

TOTAL

5.350.111




8.

7.4 Informacioén sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros

Informacidn cualitativa

La gestidn de los riesgos financieros de la Sociedad esta centralizada en la Direccién Financiera, la
cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicidn a los riesgos de crédito
y liquidez. A continuacion, se indican los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad:

e Riesgo de crédito:

Con caracter general la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes en
entidades financieras de elevado nivel crediticio.

e Riesgo de liquidez:

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan
de su actividad, la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra su balance.

e Riesgo de mercado (incluye tipo de interés, tipo de cambio y otros riesgos de precio):

La tesoreria de la Sociedad esta expuesta al riesgo de tipo de interés, el cual podria tener efecto
en los resultados financieros y en los flujos de caja.

Pasivos financieros

8.1 Categorias de pasivos financieros

b) Largo Plazo

Instrumentos financieros a largo plazo
Clases | Deudas con entidades de
Categorias crédito Otras deudas TOTAL
2019 2018 2019 2018 2019 2018
Débitos y partidas a pagar 551.104 - 1.874 - 552.978 -
Total 551.104 - 1.874 - 552.978 -

El saldo de “Deudas con entidades de crédito” al cierre del ejercicio 2019, corresponde integramente
al importe pendiente a largo plazo de un préstamo firmado con el Banco Santander con vencimiento
11 de octubre de 2026, el cual devenga un tipo de interés de mercado. La clasificacion por fecha de
vencimiento del citado préstamo es como sigue:

Vencimiento en afios (En euros)
2021 2022 2023 2024 2025 Mas de 5 TOTAL
Deudas
Deudas con entidades de crédito 95.844 95.844 95.844 95.844 95.844 71.884 551.104
Total 95.844 | 95.844 | 95.844 | 95.844 | 95.844 | 71.884 551.104

El saldo registrado en “Otras deudas” se compone integramente por deudas por subvenciones
concedidas, en concepto de creacion de empleo.



a) Corto Plazo

Instrumentos financieros a corto plazo
Clases
. . Acreedores
Categorias Deuda con e_ntldades de Otras deudas comerciales y otras Total
créditos
cuentas a pagar
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Préstamos y partidas a pagar 63.896 - 7.806 - 237.047 | 123.723 308.749 123.723
Total 63.896 - 7.806 - 237.047 | 123.723 308.749 123.723

El desglose de “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” es el siguiente:

Euros
2019 2018
Proveedores 12.912 10.049
Acreedores comerciales 40.240 18.303
Saldos acreedores con la Adm. Publica 183.895 95.371
(ver Nota 10.1)
Total 237.047 123.723

El saldo de “Deudas con entidades de crédito” corresponde integramente al importe pendiente a corto
plazo del citado préstamo firmado con el Banco Santander con vencimiento 11 de octubre de 2026.

El saldo registrado en “Otras deudas” se compone principalmente de deudas por subvenciones

concedidas.

8.2 Garantias cedidas y aceptadas

A 31 de diciembre de 2019, la sociedad figura como avalista de una empresa del grupo, en la
operacién de adquisicion de una nave industrial sita en el Poligono industrial las Quemadas de
Cérdoba se encuentra afecta en garantia de un préstamo hipotecario concedido por Triodos Bank
Espafa, cuya deuda pendiente a 31 de diciembre de 2019, es de 154.938 euros.

9. Patrimonio neto y Fondos propios

9.1 Capital suscrito

A 31 de diciembre de 2019 el capital social estd representado por 1.124 acciones de 2.254€ cada
una, totalmente suscritas y desembolsadas segun el siguiente desglose:

No de % de
Socios participaciones | participacién Euros
F.A.I.S.E.M. 534 47,5 1.203.636
GRUPO ILUNION 549 48,8 1.237.446
FEAFES ANDALUCIA 40 3,6 90.160
A.S.A.E.N.E.S 1 0,1 2.254
TOTAL 1.124 100 | 2.533.496




10.

9.2 Reserva Legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la sociedad anénima debe destinar una cifra igual
al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del
capital social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que
exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y
mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva s6lo podra destinarse a la compensacion
de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

9.3 Prima de emision

El patrimonio de la Sociedad incluye una prima de emisidn por importe de 3.507.826 euros, suscrita
integramente durante el ejercicio 2018. No existen limitaciones respecto a su distribucion.

Situacién fiscal

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados
hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya
transcurrido el plazo de prescripcion de cuatro afios. Al 31 de diciembre de 2019 la Sociedad tiene abiertos
a inspeccidn por las autoridades fiscales todos los impuestos principales que le son aplicables para los
cuatro Ultimos ejercicios. Los Administradores de la Sociedad considera que se han practicado
adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aln en caso de que surgieran
discrepancias en la interpretacion normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones,
los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera significativa a las
cuentas anuales abreviadas adjuntas.

10.1 Saldos corrientes con las Administraciones Publicas

El saldo pendiente de pago al cierre del ejercicio con las Administraciones Publicas se detalla a
continuacion:

Euros
2019 2018
Hacienda Publica acreedora por IRPF 35.698 19.050
Hacienda Publica acreedora por IVA 28.740 46.974
Hacienda Publica acreedora por IS 99.729 18.742
Organismos de la Seguridad Social acreedores 19.728 10.605
Total 183.895 95.371

10.2 Impuesto sobre beneficios

10.2.1 Conciliacién del resultado contable y la base imponible fiscal

La conciliacidn entre el resultado contable y la base imponible de Impuesto sobre Sociedades es la
siguiente:



Ejercicio 2019

Euros
Aumentos Disminuciones Total

Resultado contable antes de impuestos 381.819
Diferencias permanentes - 157.923 (324.579) (166.656)
Diferencias temporales -

Con origen en el ejercicio: - - -

Con origen en ejercicios anteriores: - - -

Compensacion de bases  imponibles - - -
negativas de ejercicios anteriores
Base imponible fiscal 215.163

Ejercicio 2018
Euros
Aumentos Disminuciones Total

Resultado contable antes de impuestos 156.586 156.586
Diferencias permanentes - 322 - 322
Diferencias temporales - - - -

Con origen en el ejercicio: - - -

Con origen en ejercicios anteriores: - - -

Compensacion de bases imponibles - (81.941) (81.941)
negativas de ejercicios anteriores
Base imponible fiscal 74.967

10.2.2 Conciliacion entre resultado contable y gasto por impuesto sobre
sociedades-

La conciliacién entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Ejercicio 2019

Euros

2018
Resultado contable antes de impuestos 381.819
Diferencias permanentes (166.656)
Cuota al 25% 53.791
Compensacidn de bases negativas -
Total Impuesto corriente 53.791
Total Impuesto diferido 27.081
Total gasto (ingreso) por impuesto reconocido 80.872
en la cuenta de pérdidas y ganancias




Ejercicio 2018

Euros

2018
Resultado contable antes de impuestos 74.967
Diferencias permanentes 322
Cuota al 25% 18.742
Compensacidn de bases negativas -
Total Impuesto corriente 18.742
Total Impuesto diferido 20.485
Total gasto (ingreso) por impuesto reconocido 39.227
en la cuenta de pérdidas y ganancias

10.2.3 Activos por impuesto diferido-

El detalle de estas cuentas al cierre del ejercicio 2019 y 2018 es el siguiente:

Euros
2019 2018
Bases imponibles negativas (crédito fiscal) - 27.081
Total - 27.081

11. Ingresos y gastos

a) Importe neto de la cifra de negocios

El importe registrado en este epigrafe se corresponde con la prestacion de servicios en el ambito del
objeto social de la sociedad, desarrollada integramente en el territorio nacional.

b) Gastos de personal

El desglose del saldo de la partida “Gastos de personal” es el siguiente:

Euros
2019 2018
Sueldos y salarios y otros gastos sociales 669.146 324.473
Indemnizaciones - 83.580
Seguridad social a cargo de la empresa 186.096 85.611
Total 855.242 493.664

No se han registrado en el ejercicio aportaciones a planes de pensiones.

12. Operaciones y saldos con partes vinculadas

a) Operaciones con vinculadas

Las operaciones realizadas por la Sociedad durante el ejercicio con las sociedades del grupo y
asociadas al que pertenece y con otras vinculadas, han sido las siguientes:



Ejercicio 2019

Euros
Servicios Servicios Ingresos Gastos
Denominacion recibidos prestados financieros | financieros
Empresas del grupo
RECURSOS A DOMICILIO AIE - 4.573 - -
GES JAEN, S.L. - 39.592 - 8.929
PROAZIMUT, S.L. - 1.259.119 - 28.703
Total - 1.303.285 - 37.632
Ejercicio 2018
Euros
Servicios Servicios Ingresos Gastos
Denominacion recibidos prestados financieros | financieros
Empresas del grupo
RECURSOS A DOMICILIO AIE - 33.521 - -
GES JAEN, S.L. - 14.963 - -
AZAHARA, S.L.U. - 12.110 - -
GESSER, S.L. - 115.798 2.300 -
PROAZIMUT, S.L. (2.468) 377.089 - -
PROILABAL S.L.U. - 16.326 - -
AJARDINAMIENTOS NEVADA, S.L.U. - 41.905 - (242)
INDESUR, S.L.U. - 13.945 - -
MULTISER, S.L. - 110.736 - (561)
Empresas asociadas
Grupo Ilunion - - - -
F.A.I.S.E.M. - 637 - -
Total (2.468) 737.030 2.300 (803)

b) Saldos con vinculadas

La Sociedad tiene en su balance al cierre del ejercicio los siguientes saldos con dichas entidades:

Ejercicio 2019

Euros
Créditos a largo | Clientes por ventas| Deudas con Inversiones a
Denominacion plazo y prestaciones grupo corto plazo
Empresas del grupo
RECURSOS A DOMICILIO AIE - - - -
GES JAEN, S.L. - 1.504 408.929 -
PROAZIMUT, S.L.U 300.000 201.022 1.540.675 46.375
Empresas asociadas
F.A.I.S.E.M. - 806 - -
Total 300.000 203.332 1.949.604 46.375




Ejercicio 2018

Euros
Créditos a largo| Clientes por ventas| Deudas con Inversiones a
Denominacion plazo y prestaciones grupo corto plazo

Empresas del grupo
RECURSOS A DOMICILIO AIE - 8.368 - -
GES JAEN, S.L. - 3.766 - -
AZAHARA, S.L.U. - 3.466 - -
GESSER, S.L.U. 234.500 98.024 - 2.300
PROAZIMUT, S.L.U 300.000 179.782 - -
PROILABAL S.L.U. - 3.792 - -
AJARDINAIENTOS NEVADA, S.L.U. - 3.952 - -
INDESUR, S.L.U. - 1.126 - -
MULTISER, S.L.U. - 19.170 (165.912) -
Empresas asociadas
F.A.I.S.E.M. - 771 - -

Total 534.500 322.215 (165.912) 2.300

c) Los administradores y la alta direccion-

Los Administradores de la Sociedad no perciben ninguna clase de remuneracion, sueldo o dietas
por su dedicacién a las funciones propias de administracion de la sociedad, ni por ninguna otra
causa 0 concepto.

El personal de alta direccion de la sociedad ha percibido en este ejercicio 233.228 euros en concepto
de sueldos y salarios devengados (112.069 en el ejercicio 2018).

No existen anticipos o créditos concedidos por la Sociedad a sus Administradores ni a los miembros
de la alta direccién, ni ha contraido obligacidn alguna en materia de pensiones o seguros de vida a
favor de los miembros anteriores o actuales administradores.

La sociedad tiene contratada una pdliza de responsabilidad civil que cubre a los administradores y
directivos de la misma y de las empresas del grupo y asociadas hasta un limite agregado anual de
600.000 euros y especificos en adicion por 24.000 euros.

Los Administradores de la sociedad han informado tal y como establece el articulo 229.3 de la Ley
de Sociedades de Capital, que tanto el como las personas a él vinculadas a las que se refiere el
articulo 231 de la Ley de Sociedades de Capital, no se han encontrado durante los ejercicios 2019
y 2018, y hasta la fecha de las presentes cuentas anuales, en situacion de conflicto directo o
indirecto, con el interés de la sociedad.

13. Otra informacién

El nimero medio de personas empleadas durante el ejercicio ascendié a 25, siendo su distribucidén por
categorias la siguiente:



Ndmero de personas
2019 2018

Categoria Mujeres | Hombres | TOTAL | Mujeres | Hombres | TOTAL
Gerente 1 4 5 1 3 4
Técnicos Responsable de area o actividad 5 8 13 3 2 5
Personal de administracion 4 1 5 4 1 5

Operarios / Personal de Producciéon 1 1 2 - - -
Total 11 14 25 8 6 14

No existen personas empleadas durante el ejercicio con discapacidad igual o mayor al 33%.

14. Informacion adicional sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores.
Disposicion adicional tercera “deber de informacion” de laley 15/2010, de 5 de julio.

La informacién sobre el plazo de pago a los proveedores que la sociedad debe publicar, en cumplimiento
de la legislacién vigente sobre el deber de informacién establecido por la Ley 15/2010 de 5 de Julio, de
modificacion de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, sobre la lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales es la siguiente:

Dias
2019 2018

Periodo medio de pago a proveedores 33 25

15. Hechos posteriores al cierre

La aparicion del Coronavirus COVID-19 en China en enero de 2020 y su reciente expansidn global a un
gran numero de paises, ha motivado que el brote virico haya ido calificado como una pandemia por la
Organizacion Mundial de la Salud desde el pasado 11 de marzo.

Teniendo en consideracidn la complejidad de los mercados a causa de la globalizacion de los mismos y la
ausencia, por el momento, de un tratamiento médico eficaz contra el virus, las consecuencias para las
operaciones del Grupo del que la Sociedad es sociedad dominante son inciertas y van a depender en gran
medida de la evolucidn y extensidn de la pandemia en los préximos meses, asi como de la capacidad de
reaccion y adaptacion de todos los agentes econdémicos impactados.

Por todo ello, a la fecha de formulacién de estas Cuentas Anuales es prematuro realizar una valoracidn
detallada o cuantificacién de los posibles impactos que tendra el COVID-19 sobre el grupo, debido a la
incertidumbre sobre sus consecuencias, a corto, medio y largo plazo.

En este sentido, en la actualidad se ha producido una caida de la actividad prevista de las sociedades que
componen el Grupo en sus ventas correspondientes a los primeros meses del afio 2020, no siendo posible
evaluar si dicha situacién se mantendra y en qué medida en el futuro.

No obstante, los Administradores y la Direccidon de la Sociedad, han realizado una evaluacion preliminar
de la situacidn actual conforme a la mejor informacion disponible. Por las consideraciones mencionadas
anteriormente, dicha informaciéon puede ser incompleta. De los resultados de dicha evaluacion, se
destacan los siguientes aspectos:

e Riesgo de liquidez: es previsible que la situacion general de los mercados pueda provocar un
aumento general de las tensiones de liquidez en la economia, asi como una contraccién del
mercado de crédito. En este sentido, el Grupo cuenta con la capacidad de obtener financiacién de
sociedades vinculadas a la Sociedad, lo que, unido a la puesta en marcha de planes especificos
para la mejora y gestion eficiente de la liquidez, permitiran afrontar dichas tensiones.

e Riesgo de operaciones: la situacidon cambiante e impredecible de los acontecimientos podria llegar
a implicar la aparicién de un riesgo de interrupcién temporal de las ventas. Por ello, la Sociedad
ha establecido grupos de trabajo y procedimientos especificos destinados a monitorizar vy



gestionar en todo momento la evolucidén de sus operaciones, con el fin de minimizar su impacto
en sus operaciones.

e Riesgo de variacion de determinadas magnitudes financieras: los factores que se han mencionado
anteriormente, junto con otros factores especificos pueden provocar una disminucidén en los
proximos estados financieros en los importes de epigrafes relevantes para la Sociedad tales como
“Importe neto de la cifra de negocios”, “Resultado operativo” o “Beneficio antes/después de
impuestos”, o de indicadores clave de la misma (Ratio de apalancamiento, Ratio de Ebitda/gastos
financieros, etc.) si bien por el momento no es posible cuantificar de forma fiable su impacto,
teniendo en cuenta los condicionantes y restricciones ya indicados.

e Riesgo de valoracidon de los activos y pasivos del balance: un cambio en las estimaciones futuras
de las ventas, costes de produccidn, costes financieros, cobrabilidad de los clientes, etc. de la
Sociedad podria tener un impacto negativo en el valor contable de determinados activos, asi como
en la necesidad de registro de determinadas provisiones u otro tipo de pasivos. Tan pronto como
se disponga de informacién suficiente y fiable, se realizaran los analisis y calculos adecuados que
permitan, en su caso, la reevaluacion del valor de dichos activos y pasivos.

e Riesgo de continuidad (going concern): teniendo en cuenta todos los factores antes mencionados,
los administradores consideran que la conclusion detallada en la Nota 2 sobre aplicacion del
principio de empresa en funcionamiento, sigue siendo valida.

Por ultimo, resaltar que los Administradores y la Direccidon de la Sociedad estan realizando una supervisiéon
constante de la evolucién de la situacion, con el fin de afrontar con éxito los eventuales impactos, tanto
financieros como no financieros, que puedan producirse.



INICIATIVAS DE EMPLEO ANDALUZAS, S.A.

Los Administradores de Iniciativa de Empleo Andaluza, S.A., en su sesion celebrada en el dia de hoy,
formula las Cuentas Anuales Abreviadas y la propuesta de distribucion del resultado de la Sociedad
referidos al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019, segln lo previsto en la legislacion
vigente.

Sevilla, a 21 de julio de 2020

C_/. B .

Dria Beatriz Suarez Mellado

M —

D. Serigio Gonzalez Alvarez

D. Jose Luis Martinez Donoso
(Grupo Ilunion, S.L.)
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